
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УПРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА КИРИЛЛОВИЧА ПРОСОЕДОВА 
ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА»

ПРИКАЗ
27.12.2023 № 483

Об итогах проведения проверки сохранности учебников, предоставл енных в 
пользование обучающимся МБОУ СОШ № Г им. А.К. Просоедова г.Георгиев-
ска

На основании положения о порядке обеспечения учебниками обучаю
щихся МБОУ СОШ № 1 им. А.К. Просоедова г. Георгиевска от 26.08.2022 г. 
(утв. приказом от 26.08.2022 г. № 312), с целью получить объективные данные 
о состоянии учебников, предоставленных в пользование обучающимся МБОУ 
СОШ № 1 им. А.К. Просоедова г.Георгиевска в период с 21.12.2023 г. по 
23.12.2023 г. Осмолиной Е.И., заведующей библиотекой была проведена про
верка сохранности учебников, предоставленных в пользование обучающимся 
в 2023-2024‘учебном году.

Проверка проводилась в 1-11-х классах. Проверялось наличие учебни
ков на уроке, наличие обложки, закладки, а также внешний вид учебников. 
Проверка учебников проводилас с привлечением классных руководителей

В конце августа при выдаче учебников все обучающиеся были ознаком
лены с правилами пользования учебной литературы в МБОУ СОШ №1 
им. А.К. Просоедова г. Георгиевска.

В результате проверки было выявлено: большинство учащихся содержат 
учебники в хорошем состоянии, носят их согласно школьному расписанию и 
следят за санитарным состоянием согласно правилам пользования учебни
ками, с которыми все учащиеся были ознакомлены при получении учебников 
в мае- августе.

Учащиеся начальной школы добросовестно относятся к учебникам. 
Вместе с родителями они обернули и подписали все учебники. Некоторые за
мечания есть только во 2 «Г» классе.

В средней и старшей школе картина меняется в худшую сторону. С уве
личением возраста учащихся увеличивается, к сожалению, количество дел ей, 
не обернувших свои учебники. Многие учащиеся забывают дома учебники и 
не считают нужным их подписывать.

С учащимися, у которых учебники без обложек или требуют мелкий ре
монт (подклеить,, заменить обложку, стереть ластиком пометки), была прове
дена беседа «О бережном отношении к школьному учебнику» В ходе рейда 
учащимся ещё раз напомнили об основных правилах пользования учебниками 
из школьной библиотеки и об ответственности за порчу и утерю учебников.



На родительских собраниях классные руководители ознакомили родите
лей с результатами проверки по сохранности учебной литературы и еще раз 
напомнили, что учебная литература - одно из составляющих условий успеш
ной учёбы. Было предложено еще раз посмотреть, в каком состоянии учеб
ники детей и проконтролировать, чтобы учебники были с обложками, чисть.ми 
и имели закладку.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Следует отметить добросовестную работу классных руководителей 1- 
4-х классов по сохранности библиотечного фонда.

2. Классным руководителям 1-11-х классов усилить контроль за сохран
ностью библиотечного фонда: не реже 1 раза в месяц проводить проверку со
стояния учебников в классе.

3. Контроль за исполнен иедишнног о приказа оставляю за собой

Директор МБОУ СОШ № 1; г 
им. А.К. Просоедова г. Георги

С приказом ознакомлена <^£» декабря 2023

Н.И.Казадаева

Е.И.Осмолина


